様式工56

品質証明事項 実　　施　　日 箇　　　　　所

　品質確認をした結果、工事請負契約書、図面、仕様書、その他の関係図書に示された品質を確保していることを確認したので報告します。

品質証明員

　　　　　氏名

工事番号：

令和　　年　　月　　日

品 質 証 明 書

工事名：

品　　質　　証　　明　　記　　事

品質証明員氏名 記　　　　　事

様式工56-1
施工プロセス品質確認チェックリスト

１．工 事 名：

２．工事場所： ・現場代理人：

３．受注者： ・主任技術者：

　 品質確認をした結果，工事請負契約書，図面，仕様書，その他の関係図書に示された
品質を確保していることを下記のとおり確認したので報告します。

　　　　　品質証明員氏名

①　本チェックリストは、標準仕様書、契約約款等に基づき、施工に必要なプロセスが適切に施工され

　ているかを品質証明員が確認する。

②　チェック欄では、書類もしくは現場等で確認した月日及びその内容がＯＫであれば□にレマークを記

　入し、ＯＫでなければ、備考欄に指示事項や是正状況等を記録する。

（１／４）

チェックリスト一覧表 チェック時期（指示事項） 備　　　　　考

(チェックの目安) 着手時 施　　　工　　　中 完成時
（指示事項及びそ
　の是正状況等）

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

○施工体系図 ( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

・建設業退職金共済証紙の配布を受
　け払い簿等により適切に管理してい
　る。　　　　　　　　　　　（施工時適宜）

工事着手前

１

施
工
体
制

Ⅰ

施
工
体
制
一
般

○建設業退職金
　共済制度等

○建設業許可
　標識等

令和 年 月 日

令和　　年　　　月　　　日

・「建設業退職金共済制度適用事業主
　工事現場」の標識が現場に掲示され
　ている。　　　　　　（施工時１回程度）

項

目

細

別

確 認 項 目

対象検査等 確認者氏名 確認年月日

・労災保険関係の項目が現場の見や
　すい場所に掲示されている。
　　　　　　　　　　　　（施工時１回程度）

・施工体系図に記載のない業者が作
　業していない。
　　　　（施工時１回／２～３月程度）

・施工体系図を現場の工事関係者及
　び公衆の見やすい場所掲げている。
　　　　　　　（施工時の当初、変更時）

・建設業許可を受けたことを示す標識
　を公衆の見やすい場所に設置し、監
　理技術者を正しく記載している。
　　　　　　　　　　　　（施工時１回程度）

・施工体系図に記載されている主任技
　術者及び施工計画書に記載されてい
　る技術者が本人である。
　　　　　　　（施工時の当初、変更時）

令和 年 月 日

品質証明員 氏名提示・提出時期

令和 年 月 日

令和 年 月 日

令和 年 月 日

（２／４）

チェックリスト一覧表 チェック時期（指示事項） 備　　　　　考

(チェックの目安) 着手時 施　　　工　　　中 完成時
（指示事項及びそ
　の是正状況等）

○現場代理人 ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

○施工計画書 ( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

項

目

細

別

確 認 項 目

２

施
工
状
況

Ⅰ

施
工
管
理

・契約約款第１８条第１項第１号から第
　５号に係わる設計図書の照査を行っ
　ている。
　　　　　　　　　（着手前、施工時適宜）

・現場との相違事実がある場合、その
　事実が確認できる資料を書面により
　提出して確認を受けた。
　　　　　　　　　（着手前、施工時適宜）

○工事の着手 ・契約着手日後、３０日以内に工事に
　着手した。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　（着手時）

・工事記録写真等の整理がよくなさ
　れている。
　　　　　　　　　　　　　　　（施工時適宜）

・工事材料の資料の整理及び確認が
　され、管理している。
　　　　　　　　　　　　　　（施工時適宜）

○設計図書の
　照査等

・段階確認の確認時期が適切である。
　　　　　　　　　　　　　　　（施工時適宜）

・施工（変更含む）に先立ち、提出し
　た。
　　　　　　　　　　　　　（着手前、変更時）

・日常の出来形、品質管理が書面にて
　確認できる。
　　　　　　　　　　　　　　　（施工時適宜）

・記載内容と現場の使用材料及び施
 工方法が一致している。
　【臨場は１回以上】　　　（施工時適
宜）

・記載内容（作業手順書等）と現場施
　工体制が一致している。
　【臨場は１回以上】　　　（施工時適
宜）

・出来形、品質
　管理

・イメージ
　アップ

・品質管理確保のための対策など施工
　に関する工夫を書面で確認できる。
　　　　　　　　　　　　　　　（施工時適宜）

・イメージアップについて特記仕様書
等に定められた事項や独自の取り組
みを積極的に実施している。
　　　　　　　　　　　　　　　（施工時適宜）

・品質確保の取り組みとして独自の
 出来形，品質管理基準が。作成さ
 れており，その基準に基づき管理し
ている。　　　　　　　（施工時適宜）

・現場代理人は、監督員との連絡調整
　及び対応を書面で行っている。
　　　　　　　　　　　　　　（施工時適宜）

・記載内容が、設計図書・現場条件等
　を反映している。
　【臨場は１回以上】　（着手前、変更
時）

○施工管理
・工事材料管理

○専門技術者の
　配置

・専門技術者を専任し、配置している。

　　　　　　（施工計画時、施工時適宜）

○作業主任者の
　選任 ・作業主任者を選任し、配置している。

　　　　　　（施工計画時、施工時適宜）

○検査（確認を
　含む）及び立

（３／４）

チェックリスト一覧表 チェック時期（指示事項） 備　　　　　考

(チェックの目安) 着手時 施　　　工　　　中 完成時
（指示事項及びそ
　の是正状況等）

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

○工程管理 ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

○安全活動 ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

項

目

細

別

確 認 項 目

・安全巡視、ＴＢＭ、ＫＹ等を実施し、記
　録がある。
　　　　　　　　　　　　　　　（施工時適宜）

・産業廃棄物管理票（マニュフェスト）
　により適正に処理されていることが
　確認できる。
　　　　　　　　　　　　　　　（施工時適宜）

○建設副産物及
　び建設廃棄物

○指定建設機械
　類の確認

・指定建設機械（排出ガス対策型・低
　騒音型・低振動型建設機械）を使用
　している。
　　　　　　　　　　　　（施工時１回程度）

Ⅱ

工
程
管
理

・作業員の休日の確保を行った記録が
　整理されている。
　　　　　　　　　　　　　　　（施工時適宜）

・現場条件変更への対応、地元調整
　を積極的に行い、その結果を書類で
　提出している。
　　　　　　　　　　　　　　　（施工時適宜）

・再生資源利用計画書及び再生資源
　利用促進計画書を所定様式に基づ
　き作成し、施工計画書に含め提出し
　た。　　　　　　　　　　　（施工時適宜）

・フォローアップ等を実施し、工程の管
　理を行っている。
　　　　　　　　　　　　　　　（施工時適宜）

Ⅲ

安
全
対
策

・災害防止協議会等を設置し、活動記
　録がある。
　　　　　　　　　　　　　　　（施工時適宜）

・安全・訓練等を実施し、記録がある。
　　　　　　　　　　　　　　　（施工時適宜）

・店社パトロールを実施し、記録があ
　る。
　　　　　　（施工時１回／２～３月程度）

・山留め、仮締切等の設置後の点検
　及び管理の記録がある。
　　　　　　　　　　　　　　（施工時適宜）

・重機操作で、誘導員配置や重機と人
　との行動範囲の分離措置がなされた
　点検記録等がある。
　　　　　　　　　　　　　　　（施工時適宜）

・使用機械、車輌等の点検整備等が
　管理され、記録がある。
　　　　　　（施工時１回／２～３月程度）

・過積載防止に取り組み、記録があ
る。
　　　　　　　　　　　　　　　（施工時適宜）

・新規入場者教育を実施し、記録があ
　る。
　　　　　　　　　　　　　　　（施工時適宜）

・各種安全パトロールでの指摘事項や
　是正事項について、速やかに改善を
　図り、かつ関係者に是正報告した記
　録がある。　　　　　　　（施工時適宜）

・足場や支保工の組立完了時や使用
　中の点検及び管理がチェックリスト
　等により実施され、記録がある。
　　　　　　　　　　　　　　　（施工時適宜）

・保安施設等の整理・設置・管理が的
　確であり、記録がある。
　　　　　　　　　　　　　　　（施工時適宜）

（４／４）

チェックリスト一覧表 チェック時期（指示事項） 備　　　　　考

(チェックの目安) 着手時 施　　　工　　　中 完成時
（指示事項及びそ
　の是正状況等）

○関係機関等 ( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

○総合評価 ( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

項

目

細

別

確 認 項 目

・施工計画書に記載された実施項目に
　ついて、履行が確認できる。
　　　　　　　　　　　　　　　（施工時適宜）

Ⅳ

対
外
関
係

・関係官公庁等の関係機関との折衝
　及び調整をした記録がある。
　　　　　　　　　　　　　　　（施工時適宜）

Ⅴ

そ
の
他

・総合評価技術資料の「施工計画等」、
　「技術提案等」に記載した項目につい
　て施工計画書に記載されている。
　　　　　　　　　　　　　　　（施工計画時）

・地元住民等との施工上必要な交渉、
　工事の施工に関しての苦情対応を
　適切に行い、記録がある。
　　　　　　　　　　　　　　　（施工時適宜）